
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33571 Terça-feira, 06 DE MARÇO DE 2018

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 61/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar e dar apoio ao Curso de Piscicultura em 
parceria com o SENAR. DESTINO: Conceição do Araguaia/PA 
PERÍODO: 08 a 09/03/2018 Nº DE DIÁRIAS: 1  e ½ (uma e 
meia) BENEFICIÁRIO: Leonir Rosseto MATRÍCULA: 8002221 
CARGO: Gerente ORIGEM: Redenção/PA ORDENADOR: Luiz 
Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 62/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar e dar apoio ao Curso de Piscicultura em 
parceria com o SENAR.DESTINO: Conceição do Araguaia/PA 
PERÍODO: 08 a 09/03/2018 Nº DE DIÁRIAS: 1  e ½ (uma e 
meia) BENEFICIÁRIO: Alan Deivid da Silva Diniz  MATRÍCULA: 
54197289 CARGO: Auxiliar de Administração  ORIGEM: 
Redenção/PA ORDENADOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 286350
PORTARIA Nº 63/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar do XVII Congresso Brasileiro da Mandioca. 
DESTINO: Belém/PA PERÍODO: 11 a 17/03/2018 Nº DE DIÁRIAS: 
6  e ½ (seis e meia) BENEFICIÁRIO: Jurandir Ferreira Azara 
MATRÍCULA: 18783  CARGO: Eng.º Florestal ORIGEM: Redenção/
PA ORDENADOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 64/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar do XVII Congresso Brasileiro da Mandioca. 
DESTINO: Belém/PA PERÍODO: 11 a 17/03/2018 Nº DE 
DIÁRIAS: 6  e ½ (seis e meia) BENEFICIÁRIO: Leonir Rosseto  
MATRÍCULA: 8002221 CARGO: Gerente  ORIGEM: Redenção/PA 
ORDENADOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 286376

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Aditivo ao Termo de Fomento n° 002/2017
Termo aditivo: 3
Data de assinatura: 05/03/2018
Objeto: acréscimo de objeto, conforme Plano de Trabalho 
devidamente aprovado.
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca – SEDAP e Serviço Nacional de Aprendizagem Rural-
SENAR/AR/PA.
Ordenador: AFIF AL JAWABRI.

Protocolo: 286170

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0118/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidos no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584,.de  8 de outubro de 1975,
R E S O L V E :
  I -TRANSFERIR, o período de gozo férias, do servidor JOSÉ 
MARIA DE OLIVEIRA PICANÇO, Ofi cial Administrativo , 
matrícula nº 3166180/1, programadas para 01.02.2018 a 
02.03.2018, concedidas através da Portaria n° 016/18, de 
08.01.2018, publicada no DOE n° 33.537, de 15.01.2018.
 II – CONCEDER, o usufruto de 30 (trinta) dias, do período de 
gozo deférias, transferidas no item I, no período de 02.04.2018 
a 01.05.2018.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 02 de março de 2018.

Protocolo: 286411

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
REPUBLICADO POR TER SAIDO COM INCORREÇÃO NO 
DOE Nº 33.567, de 28/02/2018
HOMOLOGAÇÃO DA SENTENÇA PROFERIDA PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA POR RECONHECIMENTO 
DE DOMÍNIO COLETIVO, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIOS PORTARIA

2006/137399

ASSOCIAÇÃO DA 
COMUNIDADE 

REMANESCENTE 
DE QUILOMBO DO 

CAETÉ

COMUNIDADE 
REMANESCENTE 

DE QUILOMBO DO 
CAETÉ

1.482ha10a39ca
ABAETETUBA 

E 
BARCARENA

118/2018

DANIEL NUNES LOPES – PRESIDENTE                                                                                 
BELÉM, 05/03/2018                          

Protocolo: 286323

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 113/2018-ITERPA
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe  confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 
de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 007/2018–CDI, de 31.01.2018;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR, a servidora CARMEN LÚCIA NASCIMENTO 
SANTOS, Gerente de Informação e Titulação - GIT, matricula nº 
80845087/1, para responder pela Coordenadoria de Documentos 
e Informação - CDI, na ausência do titular, EDMILSON 
MARTINS DA SILVA, matrícula nº 3165949/1, por férias, no 
período de 01.02 a 02.03.2018.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, 
01 de março de 2018.

Protocolo: 286100

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 004/2018
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 285865, DOE Nº 33570, DE 
05/03/2018, REFERENTE A RATIFICAÇÃO DA DIPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 004/2018, REFERENTE A CONTRATAÇÃO 
FIRMADA ENTRE O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA 
E A LEVIT COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE 
PRODUTOS TECNOLÓGICOS LTDA-ME, ONDE SE LÊ: ‘‘CELSO 
ANTÔNIO TRIERWEILER - PRESIDENTE EM EXERCÍCIO, LEIA-SE: 
“DANIEL NUNES LOPES- PRESIDENTE ITERPA”.

Protocolo: 286335

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 134/2018   de 05/03/2018
OBJETIVO: Para comparecer a reunião na Promotoria 
Agrária de Castanhal, para tratar assunto relacionado ao 
Distrito Industrial de Barcarena.
PERÍODO : 06/03/2018    (0,5  ) Diárias
SERVIDORES :
-5419.6753-2/Cristina Magrin Madalena (Diretora-DJ)
-316.8085-1/Maria Alzenora de Almeida (Engº Agrônomo)
-8084.5160-1- Everton Cordeiro Farias (Motorista)
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES - Presidente

Protocolo: 286225

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 0368/2018 Objetivo: Realizar supervisão técnica 
administrativa nos escritórios de atendimento e ULSA da 
ADEPARÁ. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: CAPANEMA/PA Destino: AUGUSTO CORREA, BRAGANÇA/
PA Servidor: 59320612/VAGNER SILVA DA COSTA (GERENTE) / 
1,5 DIÁRIAS / 21/03/2018 A 22/03/2018.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 286340
Portaria: 0369/2018 Objetivo: Realizar supervisão técnica 
administrativa nos escritórios de atendimento e ULSA da 
ADEPARÁ. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: CAPANEMA/PA Destino: BONITO, CACHOEIRA DO PIRIA, 
SANTA LUZIA DO PARA, VISEU/PA Servidor: 59320612/VAGNER 
SILVA DA COSTA (GERENTE) / 3,5 DIÁRIAS / 13/03/2018 A 
16/03/2018.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 286351

Portaria: 0373/2018 Objetivo: Realizar supervisão técnica 
administrativa nos escritórios de atendimento da ADEPARA. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
PARAGOMINAS/PA Destino: ULIANOPOLIS/PA Servidor: 
58616673/JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS (GERENTE) / 0,5 
DIÁRIAS / 23/03/2018 A 23/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 286436
Portaria: 0372/2018 Objetivo: Realizar supervisão técnica 
administrativa nos escritórios de atendimento da ADEPARA. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
PARAGOMINAS/PA Destino: AURORA DO PARA, IPIXUNA DO 
PARA, MAE DO RIO/PA Servidor: 58616673/JOSINO FILHO 
GOMES DOS SANTOS (GERENTE) / 2,5 DIÁRIAS / 20/03/2018 
A 22/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 286401
Portaria: 0367/2018 Objetivo: Realizar supervisão técnica 
administrativa nos escritórios de atendimento e ULSA da 
ADEPARÁ. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: CAPANEMA/PA Destino: NOVA TIMBOTEUA, PEIXE-
BOI, QUATIPURU, SANTAREM NOVO, SÃO JOAO DE PIRABAS/PA 
Servidor: 59320612/VAGNER SILVA DA COSTA (GERENTE) / 2,5 
DIÁRIAS / 07/03/2018 A 09/03/2018.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 286327
Portaria: 0370/2018 Objetivo: Dar apoio na emissão de GTA 
e outros serviços administrativos da Unidade de Atendimento 
da Vila Cruzeiro do Sul. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: MARABA/PA Destino: ITUPIRANGA/
PA Servidor: 571760221/JUAREZ FARIAS PONTES NETO 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 12/03/2018 
A 16/03/2018 Servidor: 571760221/JUAREZ FARIAS PONTES 
NETO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 
19/03/2018 A 23/03/2018 Servidor: 571760221/JUAREZ FARIAS 
PONTES NETO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 3,5 DIÁRIAS / 
26/03/2018 A 29/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 286359
Portaria: 0366/2018 Objetivo: Realizar captura de morcegos 
hematófagos. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: MONTE ALEGRE/PA Destino: SANTAREM/PA Servidor: 
541958041/IVONILSON FERREIRA DA SILVA (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUARIA) / 2,5 DIÁRIAS / 16/03/2018 A 
18/03/2018.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 286312
Portaria: 0371/2018 Objetivo: Realizar o atendimento no 
escritório de Vila Novo Paraíso. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: PIÇARRA/PA Destino: SÃO GERALDO DO 
ARAGUAIA/PA Servidor: 002/CLAUDIA PEREIRA DE ALMEIDA 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 12/03/2018 
A 16/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 286396
Portaria: 0365/2018 Objetivo: Realizar supervisão técnica 
administrativa nas ULSA’s as ADEPARÁ. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: XINGUARA/PA Destino: 
FLORESTA DO ARAGUAIA/PA Servidor: 57976913/CLECIO 
WITECK (GERENTE REGIONAL) / 2,5 DIÁRIAS / 19/03/2018 A 
21/03/2018.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 286304
Portaria: 0364/2018 Objetivo: Realizar supervisão técnica 
administrativa nas ULSA’s as ADEPARÁ. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: XINGUARA/PA Destino: 
BANNACH, RIO MARIA/PA Servidor: 57976913/CLECIO 
WITECK (GERENTE REGIONAL) / 2,5 DIÁRIAS / 13/03/2018 A 
15/03/2018.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 286264

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

3ª PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS
 EXTRATO DO EDITAL DO 3º PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº. 01/2017- ADEPARÁ
O Diretor Geral da Agencia de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais , torna 
publica a realização do 2º Processo Seletivo Simplifi cado - PSS 
para selecionar candidatos para desempenhar as funções de 
Fiscal Estadual Agropecuário: Agronomia, com vencimento de 
R$ 1.880,64 (um mil, oitocentos e oitenta reais e sessenta e 
quatro centavos); Agente Fiscal Agropecuário, com vencimento 
de R$1.446,47 (um mim quatrocentos e quarenta e seis 
reais e quarenta e sete centavos)  e Auxiliar de Campo com 
vencimento de R$ 1.304,67 (um mil trezentos e quarto reais 
e sessenta e sete centavos). A contratação temporária se dará 
para os Municípios de Chaves, Marabá e São João do Araguaia, 


